PORTARIA Nº  006, DE 2002

(Publicado no DOU nº 102, de 29.05.2002, Seção 1, fls. 161)

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o que dispõe a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio

de 2000, especialmente nos arts. 18, 19, 54, 55 e 71, RESOLVE, ad referendum da

Mesa:

Art. 1º Fica aprovado o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL da Câmara

dos Deputados, referente ao período de maio de 2001 a abril de 2002, na forma do

Anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Em 27 de maio de 2002.

AÉCIO NEVES

Presidente

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a". R$1,00

JAN a ABR/2002
MAI/2001 a
ABR/2002

I - DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (*) 334.962.045,85 1.082.832.471,45
Pessoal Ativo 241.735.732,13 833.226.788,46
Pessoal Inativo e Pensionista 99.774.810,66 348.529.620,47
Despesas não computadas 6.548.496,94 98.923.937,48
(-) Despesas de fora do período de apuração (art. 18, §2º, da LRF) 1.552.930,28 1.479.894,27
(-) Indenização por Demissão (art. 19, §1º, I, da LRF) 3.399.753,86 11.781.686,85
(-) Convocação extraordinária (art. 19, §1º, III, da LRF) 580,80 -7.303,73
(-) Despesas decorrentes de decisão judicial, anteriores ao período de apuração (art. 19, §1º, IV, da LRF) 1.595.232,00 85.669.660,09
(-) Inativos com recursos vinculados (art. 19, §1º, VI, a, da LRF) 0,00 0,00

II - OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL (art. 18, §1º, da LRF) 854.027,76 854.027,76

III - TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL ( I + II ) 335.816.073,61 1.083.686.499,21

IV - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 67.299.224.000,00 180.331.892.000,00

V - PERCENTUAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL SOBRE A RCL ( III / IV ) 0,50 0,60

VI - LIMITE PRUDENCIAL (art. 22, § único, da LRF) - 1,15% 773.941.076,00 2.073.816.758,00

VII - LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) - 0,67% 450.904.800,80 1.208.223.676,40

VIII - LIMITE LEGAL (art. 20, incisos I, II e III, da LRF) - 1,21% 814.320.610,40 2.182.015.893,20

SALVADOR ROQUE BATISTA JÚNIOR
Secretário de Controle Interno
Contador CRC/DF - 9017

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Contador CRC/DF - 007504/0-8
Diretor de Finanças, Orçamento e Contabilidade

Diretor-Geral em Exercício

EVANDRO LOPES COSTA

  (*) Não foi deduzido o valor relativo à ressalva prevista no art. 71 da LRF.

ANEXO

DESPESA COM PESSOAL
 DESPESA LIQUIDADA

FÁBIO RODRIGUES PEREIRA

(Portaria n.º 006/2002)

UNIÃO - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Fonte: SIAFI, SIGESP e Portaria STN nº 236, de 16.05.2002 (DOU de 21.05.02, Seção 1, pág. 17).

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

MAIO/2001 A ABRIL/2002